
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 141  DEL  01-12-2020

Reg. generale n. 816 del 01-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTIVITA' STRAORDINARIE DI CONTROLLO E OTTIMIZZAZIONE IN
TEMA DI FISCALITA' PASSIVA IRAP DELL'ENTE LOCALE PER GLI
ANNI DAL 2015 AL 2018 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
COMPENSO A KIBERNETES S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che questo Comune, nella ricerca di soluzioni per la
razionalizzazione della spesa in una materia estremamente complessa e in un contesto
generale di difficoltà di reperimento di risorse finanziarie, con determinazione n. 112/648
del 26/11/2019 ha affidato il servizio di controllo e ottimizzazione della fiscalità passiva
dell’Ente in materia di IVA e IRAP per gli anni pregressi e non prescritti all’azienda
Kibernetes s.r.l., in quanto operatore economico qualificato e dotato di pluriennale
esperienza in merito;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa vigente, è stata stipulata
apposita trattativa privata tramite MEPA n. 1131445 per l’importo di € 0,50 + IVA con la
ditta Kibernetes s.r.l. con sede a Silea (TV) in via Galileo Galilei 1, P.IVA 01190430262;

RICHIAMATE le condizioni di contratto in base alle quali le eventuali risorse
reperite e i conseguenti compensi spettanti all’aggiudicatario, pari al 25% dei recuperi
totali, trovino imputazione sui capitoli del bilancio di competenza a seguito di effettivo
accertamento del credito e conseguente impegno debito in favore del prestatore;

ACQUISITA agli atti del procedimento, con prot. n. 17.855 del 2/11/20020, la
documentazione conclusiva dello studio effettuato attestante un risparmio IRAP totale
per gli anni dal 2015 al 2018 pari a € 17.250,00, con un compenso a favore di Kibernetes
s.r.l. di € 4.312,50 + IVA, per un totale di € 5.261,25;

DATO ATTO che, sulla base dei risultati dell’attività straordinaria di controllo e
ottimizzazione in tema di fiscalità passiva presso questo Ente, si può procedere al
recupero della somma di cui sopra attraverso lo scomputo delle stesse dai versamenti
IRAP da effettuare;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 141 del 01-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che il credito IRAP della dichiarazione integrativa relativa al
periodo fiscale 2018, essendo una dichiarazione entro l’anno, può essere utilizzato fin da
subito, mentre il risparmio relativo ai periodi fiscali 2015, 2016 e 2017 sarà compensato
con l’Agenzia delle entrate solo in occasione del pagamento di debiti sorti a decorrere
dall’anno 2021;

DATO ATTO che, relativamente al compenso spettante alla società affidataria,
con determina n. 112/648 del 26/11/2019 era stata impegnata la somma presunta di €
0,61 IVA inclusa, pertanto bisogna stralciare totalmente l’impegno n. 636/2019 e
assumerne uno nuovo dell’importo totale di € 5.261,25, pari al 25% oltre IVA della
somma recuperata dall’Ente;

ACQUISITA agli atti l’autodichiarazione dell’operatore economico ai sensi e per
gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice
dei contratti pubblici;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche
ed integrazioni, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara (CIG Z2D2F7EFFE) e la dichiarazione attestante il conto corrente dedicato;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL con prot.
INAIL_24201833 e scadenza di validità prevista per la data del 12/02/2021;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee guida n. 4 licenziate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera
del Consiglio n. 206 del 1/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sull’impresa offerente;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 141 del 01-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della documentazione attestante i risultati dell’attività di2.
verifica e controllo effettuata dalla ditta Kibernetes s.r.l., acquisita con prot. n.
17.855 del 2/11/2020, dalla quale risulta, per questo Ente, un credito IRAP totale
per gli anni dal 2015 al 2018 pari a € 17.250,00;

di STRALCIARE l’impegno n. 636/2019, acquisito in via provvisoria3.
all’affidamento del servizio, per un importo non prevedibile perché quantificato
solo in sede di conclusione dello studio effettuato;

di ASSUMERE l’impegno di € 4.312,50 + IVA, per un totale di € 5.261,25, al4.
capitolo 110270 del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020, quale
compenso per il servizio effettuato dalla ditta affidataria;

di LIQUIDARE, dopo il ricevimento della fattura per il servizio prestato, se5.
conforme a quanto previsto, l’importo imponibile alla Kibernetes s.r.l. e la quota
IVA all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633,
introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.
190;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 56.
della legge 241/1990, è il Funzionario responsabile del Settore Contabilità e
Finanze Dott. Luca Squadroni;

di DARE ATTO, inoltre, che la sottoscrizione della presente determina equivale7.
ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 141 del 01-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 01-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
30-12-2020

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 141 del 01-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


